



Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Wychodzi w Warszawie codziennie z rana o godzinie dziesiątej, wyjąwszy Niedziele i Święta. Cena Prenumeraty wynosi w Warszawie rocznie Zł: 40. półrocznie Zł: 20. kwartalnie Zł: 10. Numera sprzedają się oddzielnie w cenie groszy 8. W Województwach Król: Polskiego rocznie kosztuje Zł: 50. półrocznie 25. kwartalnie Zł: 12 i gr: 15.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Ze Lwowa dnia 4 Listopada.

Donieśliśmy w numerze 39 Gazety Codziennój, iż w dniach 28, 29 i 30 odczytano na Sejmie Galicyjskim postulata Cesarzskie, i że się nad nimi naradzano. — Po długich naradach zostały nakoniec jednomyślnie przyjęte.

Tak się skończył już drugi Sejm Galicyjski, którego wiekopomne dzieła tyle na szczęście kraju wpływające potomność z radością i zadziwieniem wspominać będzie. Sejm Galicyjski trwał krótko, bo zgoda wspierania zaufaniem w dobroci Najłaskawszego Monarchy przewodniczyła obradom.

Dla zamknięcia Sejmu zgromadziły się Stany o godzinie 11 przed południem. JW. Gubernator Krajowy Baron Hauer, jako Prezes Stanów, wysłał deputacją do JWW. Kommissarzy Sejmowych składającą się z JW. X. Snigurskiego Grecko-Katolickiego Biskupa Przemyskiego, z JW. Hrabiego Bąkowskiego, z JW. Bronieckiego Szambelana J. C. K. Mci i z P. Ziętkiewicza drugiego Deputowanego miasta Lwowa.

JWW. Kommissarze Sejmowi udali się w uroczystym orszaku, i znowu pośród szeregów Wojskowych do Zgromadzenia Sejmowego.

Gdy przez Prezesa Stanów i Dygnitarzy Koronnych przyjęci i do krzesel swoich zaprowadzeni zostali, JW. Prezes Stanów złożywszy protokół Sejmowe JWmu. pierwszemu Kommissarzowi, upraszał go aby je przelożył Cesarzowi, jako świadectwa i rękojmię wierności, i oraz wsparł jak najusilniej przed N. Cesarzem prośbę o zmniejszenie podatków, które już przechodzą możność obywateli”.

W odpowiedzi na tę mowę oświadczył JW. pierwszy Kommissarz, iż wyrazi Najjaśniejszemu Panu życzenia Stanów. Zakończył mowę następującemi słowy:

„Bodajby nieba łaskawe błogosławiły szczęśliwemu zjednoczeniu się Króla z Narodem a stany nasze, acz młodsze w rządzie Królestw składających to Mocarstwo, stały się wzorem do naśladowania dla następnych pokoleń tak jako Król nasz przyświecać będzie swoim przykładem w najodleglejszej potomności”.

z Petersburga dnia 26. Października.

Obelisk wystawiony przed kilkoma laty na pamiątkę Feldmarszałka Hrabiego Rumiancowa zwycięzcy Turków stojący dotąd na polu Marsowem, ma być przeniesiony na plac przed Akademią sztuk pięknych. Napis na tym pomniku równie jest prosty i zwięzły jak i szlachetny. „Zwycięztwom Rumiancowa”. — Twierdzą że i bronzowa statua Suwarowa przeniesioną będzie.

Donoszą z Finlandji, iż stołeczne jej miasto Helsingfors będzie wkrótce jednym z najpiękniejszych miast północy. Rząd mocno zachęca do budowania; wyznaczył znaczną sumę na pożyczkę dla budujących się osób.

z Paryża dnia 25 Października.

Powszechnie we Francji obierają na deputowanych osoby znane ze swoich liberalnych zasad. Za to strona Ministrów znacznie słabiej. I tak w Departamencie Moselli obrany został Jenerał Grenjer, lubo Prefekt tamtejszy nie oszczędzał starań i pieniędzy, ażeby obrano deputowanym Burmistrza z Metz.

Dnia 22 b. m. z rana między siódmą i dziewiątą, znaleziono 67 letnią kobietę w łóżku zabita. Dostrzeżono w jej ciele 22 ran od noża. Jeszcze dotychczas nie odkryto zabójcy, który 20,000 franków i wiele kosztownych rzeczy zabrał z sobą.

dnia 27 Października.

Pochód wojska Austrjackiego dla ustąpienia z ziemi Francuskiej, zawieszony z rozkazu Dowódcy naczelnego Barona Frimont, znowu się rozpoczął. Kilka korpusów przeszło już Ren, ale kwatera główna pozostaje w Colmar aż do zupełnej ewakuacji.

Wszyscy cudzoziemcy opuszczają nas, mówi Minerwa — ale nie wszyscy Francuzi wracają. Ośmiu tylko przywołanych zostało na ziemię ojczystą, to jest Jenerałowie: Lamarque, Lobau, Dejeau syn, Pułkownik Marbot, i P. Fermont, Bouvier, Dumollard, Cluis i Courtin. Cieszymy się z tego postanowienia, co nam wraca kilku współobywa-

teli. Kilku Francuzów więcej, kilku nieszczęśliwych mniej, i to jest dobrodziejstwem. — Ale inni towarzysze ich niedoli, równie nieosądzeni jak oni, równie za winnych uważanemi być nie powinni. Wszyscy przyjaciele nauk, żalą się że na liście odwołującej wygnanych nie czytają imienia P. Arnault. Co za gwiazda nieszczęśliwa, odpycha od ziemi rodzinnej tego obywatela Poetę.
Wszakże (powiedział niedawno pewien mój człowiek) on poświęcał swoje pisma Lordowi Holland, Jenerałowi Lafayette, ale komuż je miał ofiarować? Czyli Ministrowi który zawyrokował jego wygnanie, i który je przedłużył? Nie, P. Arnault tak nieszczęśliwy jak Owidjusz, stalszym będzie od niego, i używając szczęśliwego jego wyrazu nie popsuje swego nieszczęścia. Bez wątpienia pewni ludzie musieliby spuszczać oczy na jego widok, może nie jeden co w 1814 starał się o jego przyjaźń, a teraz go prześladowuje, musiałby się rumienić; ale czyliż to jest powodem dość mocnym do zawieszenia sprawiedliwości?

dnia 28 Października.

Lavalette i Jenerał Drouet, wskazani zaocznym wyrokiem na śmierć, żyją teraz prywatnie w Zamku własnym w Bawarji. Jeden z Dzienników tutejszych czyni uwagę, że im się nigdy lepiej nie powodziło, jak po śmierci.

Sławny Millin, nie dawno zmarły, taki napisał wstęp do testamentu swojego:

„Zdrowy na ciele i umyśle oznajmiam że testament niniejszy, jest ostatnią wolą moją. Nim tę wolę oświadczę, chcę pierw objawić moje ostatnie uczucia. Umieram jako francuz, bo nim zawsze byłem: Nienawidzę nikogo, ale oburzony jestem przeciw tym, którzy wstecz rozsądkowi działają. Staralem się czynić dobrze i mniemam że mi się to powiodło, Nigdy nie czyniłem źle z umysłu, jeżeli jednak przypadkiem obraziłem kogoś, niech mi raczy przebaczyć, — był to błąd rozumu. Wszystko cokolwiek posiadam, jest owocem pracy mojej; wszystko więc wyłącznie do mnie należy; a za-

tym mam prawo rozrzucić majątkiem, jak mi się podoba, co też niniejszym dopełniam etc."

Journal de Commerce (Dziennik handlowy) donosi: „Dzień 18 Października, który w zeszłych latach, z pewnym rodzajem fanatyzmu, w Niemczech obchodzono, w roku bieżącym, zszedł bez wielkiej uroczystości."

Od r. 1814. 17 Ministrów w Hiszpanji oddalonych zostało.

z Londynu 27. Października.

Choroba Królowej dotąd się nie zmniejsza. — Dziś rozgłoszono z Bióra wojennego wiadomość o zmniejszeniu zajęć mającym w wojsku. Tylko wojska w Indjach stojące nie ulegną tym odmianom. — Mają zmniejszyć wojsko o 33000 głów nie licząc artyllerii.

Odebraliśmy potwierdzenie dawniejszej pogłoski o rozbiciu się okrętu Cabalva. — Wartość tak budowli jak ładunku wynosi 14,000,000 Złp: Wyratowano Kapitana z 18 ludźmi ekwipaż składającymi.

Do wyjścia nowych rozkazów, wstrzymano wszelkie zaciągi wojska w stolicy. Handel Angielski nabiera coraz więcej żywości przy trwającym pokoju. Jeden z domów handlowych w Manschester, wysłał towarów w jednym tygodniu szczególnie do Rossji przeznaczonych za 1,200,000 Złp.

Pań Gregor wysyłający ludzi do Ameryki południowej, wysłał ich już trzy okręty, z których każdy obejmować mógł 500.

Wiadomości pod 16 Września z Gibraltaru nadeszły, donoszą o powietrzu ciągle panującym w Tanger i okolicach. Codziennie 28 ludzi wymiera. Zaraza rozszerza się równie między familjami Maurów, jak żydów. Najwyższy Kapłan padł jej ofiarą.

Gazety polecają Gminom Królestwa podawanie petycji o zmieszenie wszystkich podatków ziemskich, bez czego nie sadzą, aby podniosło się rolnictwo i rybołówstwo.

Jenerał Gourgaud, wydał w Londynie gdzie teraz bawi dzieła, pod tytułem: Kampanja r. 1815.

Wystawiono w Edyburgu most żelazny, sto stóp długi, bez żadnego oparcia,

dla umieszczenia go na rzece Kelvin w Hrabstwie Dumborton.

z Madrytu dnia 15. Października.

Wczorajszego dnia obchodzono uroczyste rocznicę urodzin N. Pańa Ferdynanda VII.

Terazniejszy Minister Spraw zagranicznych, jest ciągle zatrudniony.

Słychać że siły Ministra Przychodów Imaz, nie wystarczają zatrudnieniom urzędu. P. Garaj także przy końcu urzędowania swego, zapadł na zdrowiu. Tak to trudno jest u nas zarządzać Skarbem Państwa. Dochody nie wyrównywiają wydatkom, a kredytu nie masz.

P. Parga Kommissarz likwidacyjny w Paryżu, odwołany został.

Lazano de Torres, Minister sprawiedliwości zatrudnia się z Urzędu sprawami duchowienstwa, i dowiódł już, że ma wiele nad nim władzy. Między innemi wyjednał u zwierzchności Duchownej rozkaz, aby wszyscy Zakonnicy Sekularyzowani nie przez Papieża, ale przez Biskupów (jakich jest bardzo wielu) powrócili do zakonów, ale podobno wielu będzie wolało porzucić Hiszpanję, niżeli wrócić do zakonu.

z Sztokholmu dnia 16 Października.

Podług ustawy ostatniego Sejmu, wszyscy rolnicy których majątek nie wynosi 1,000 r. tal: wartości, równie jak wszyscy robotnicy ręczni, mający czworo dzieci, których wiele nie dochodzi lat piętnastu, uwolnieni są od głównego, i wszystkie inne podatki w mniejszej opłacać będą ilości. Podobnież mieszkańcy wszyscy, których czworo dzieci mają ospę zaszczepioną, uzyskają przez cztery po sobie następujące lata zmniejszenie podatków.

Na miejsce Hrabiego Mörner został Jenerał Sandel mianowany Namiestnikiem Króleskim w Norwegji. Sejm Norweskji uchwalił na 3 lata 1,495,000 Talarów podatków. Tak więc na każdego 2 900,000 mieszkańców tego Królestwa, wypadnie opłacać Talar 1 i dwie trzecie. Ogół wydatków wynosi 1,471,714.

z Rzymu 20. Października.

W Gazecie Rzymskiej Diario di Roma, czytamy wyrok skazujący na karę śmierci następujące Osoby: Kupca Jakóba Papis, Hrabiego Cezara Gallis de Ostino; byłego wojskowego Carletta; byłego Żandarma Piotra Castellana; na robienie w Galerach trzech innych. Ci wszyscy oskarżeni byli o chęć podniesienia rokoshu w całym Państwie Papieskiem; należeli oni do Sekty dei Carbonari (Węglarzy), których zamiarem ma być obalenie tronów. Jego Świątobliwość raczył najłaskawiej zmienić karę śmierci na wieczne, a karę pracowania na Galerach, na 10. letnie więzienia.

Arcy Xiężna Parmy Marja Ludwika, po sześćmiesięcznej nieobecności, wróciła znów do Parmy, gdzie z największą uroczystością przyjmowaną była. Dnia 11. zasiadłszy publicznie na tronie ustrojonym w Sali Akademickiej, otoczona świetnym dworem, rozdziałała nadgrody celującym w pięknych sztukach.

Ludność Rzymu wynosi teraz 133,812 głów.

z Kopenhagi dnia 21 Października.

W ostatnich dniach Października, przybył tu z Polski Żyd 108 lat liczący. Przed 80 laty odprawiał już podróż do Kopenhagi. Gdy się pokazał w Gieldzie, otoczył go niezliczony tłum ciekawych. — Miał dosyć dzieci, ale teraz został mu tylko jeden syn 85 letni.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant. MAGIER.

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość ody na Wiśle	
	ciepła	zimna	cale	linje	łocze:li:			łokcie	cale
14. Listop:		8	27	11	6	Południowy.	Pogoda.		11
15. Listop:		8	27	10	7	Południo-Wschodow.	Pogoda.		
16. Listop:		8	27	8	7	Południowy.	Pogoda.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kiciński i Morawski

Doniesienie

Tygodnik Polski i Zagraniczny wychodzić będzie na rok 1819. tak jak dotąd, co Sobota rano.

Prenumerować można:

W Warszawie w handlu Czabana w Pałacu Biskupa Krakowskiego przy Ulicy Senatorskiej.

W Księgarni Glücksberga przy Ulicy Miodowej.

W Księgarni Langnera przy Ulicy Golebiej.

W Księgarni Pukszty przy Ulicy Stojańskiej.

W Drukarni przy Ulicy Gęsiej prenumerata przyjmować się nie będzie.

W Krakowie przyjmuje się Prenumerata w Księgarni Mateckiego i w Księgarni Grabowskiego.

W Krzemieńcu w Księgarni Glücksberga.

W Województwach Królestwa Polskiego i w W. X. Litewskim po wszystkich Poczta-
amtach i stacjach Pocztowych.

TEATR NARODOWY.

Dziś dana będzie Opera pod tytułem: Janek i Stefanek.